CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2017 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Nasceu em Serra do Salitre, Minas Gerais, em 17 de julho de 1953. Casada com Antônio
Nilson Correa Quevedo, com quem teve 4 filhos Conrado, Ludmilla, Leandro e Caio e 6 netos
Beatriz, Ana, Luiza, Lavínia, João e Vitória. Passou a residir em Itapeva em março de 1969,
onde terminou o ginásio na Escola Estadual Otávio Ferrari e cursou secretariado na antiga
Escola do Comércio, vindo tempos depois a fazer magistério em Avaré. Aos 36 anos integrou
no quadro da rede municipal na entidade filantrópica e particular como professora de Educação
Infantil ensino e fundamental. Deu início na antiga creche São Benedito, Colégio Anglo, APAE,
Natureza Viva, Colégio Objetivo, EJA Saturnino Lima Araújo e EMEI Darcy de Moura Braatz
Muzel( bairro São Francisco ), EMEI Francisco Rossi e Nair Rodrigues( bairro São Camilo ),
EMEI Edna Muzel de Moura, Francisco Prado Margarido ( bairro Jardim Maringá ), Benedita
lombardeiro ( bairro dos Pintos ), José Lopes Fernandez ( bairro Vila Nova ), instrutora do curso
Jovem Aprendiz do SENAR nos bairros Pacova e Alto do Brancal, voltando a atuar no colégio
objetivo onde se aposentou como coordenadora da Educação infantil e atua como
coordenadora na Creche lar do Amor. Faz parte do time de vôlei da associação dos
aposentados da CESP participando de campeonatos representando a de Itapeva é sócia
Participativa do clube da terceira idade “Vida Nova” e sócia da Mãe da Vida. Foi voluntária no
asilo São Vicente de Paula, catequista e coordenadora de catequese da Sagrada Família e
catequista e ministra na Santa Edwirges e fez parte da Liturgia e passando a coordenadora e
hoje faz parte do Apostolado da Oração da paróquia de São Roque onde sempre ajudou nas
festas participando das atividades da vida comunitária e também faz parte da Catedral já foi
catequista e agora fazendo parte da liturgia. Há 48 anos residindo na cidade, considera-se uma
autêntica Itapevense, tendo muita admiração pelo seu trabalho e pelo povo que á acolheu.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0010/2017

Autoria: Toni do Cofesa

Concede Título de Cidadania Itapevense à Senhora
Uricyrema Silva Quevedo.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itapevense à Senhora Uricyrema Silva Quevedo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2017 - Página 2

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 4 de agosto de 2017.

TONI DO COFESA

VEREADOR - PSDB